ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2022 г. № 55
Москва

О Перечне научных, экспертных,
координационных советов,
состоящих при президиуме РАН

В целях реформирования системы научных, экспертных,

координационных советов, состоящих при президиуме РАН (далее - советы

РАН), и повышения их роли в решении задач научного и экспертного

обеспечения достижения стратегических целей развития страны, во

исполнение пункта 4.2 постановления общего собрания членов РАН от

20 апреля 2021 г. № 18 «Об основных результатах работы РАН в 2020 году и

приоритетных направлениях ее деятельности» президиум РАН

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень научных, экспертных, координационных

советов, состоящих при президиуме РАН (далее - Перечень), и их

председателей и изложить раздел 1.1. «Научные, экспертные и

координационные советы» приложения 1 к постановлению президиума РАН

от 22 января 2019 г. № 12 «О Перечне научных, экспертных, координационных

советов, комитетов и комиссий, состоящих при президиуме РАН и отделениях

РАН по областям и направлениям науки» в новой редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Поручить председателям вновь созданных советов РАН, а также

советов РАН, не актуализировавших свои положения и составы после

22 января 2019 г., в трехмесячный срок подготовить в установленном

2

порядке положения и составы советов РАН с учетом Положения о порядке

создания и деятельности советов, комитетов и комиссий федерального

государственного бюджетного учреждения «Российская академия наук»,

утвержденного постановлением президиума РАН от 19 января 2016 г. № 14, и

изменений, внесенных в него постановлением президиума РАН от

25 декабря 2018 г. № 208, для последующего утверждения президиумом РАН.

3. Председателям советов РАН, включенным в Перечень,

до 1 августа 2022 г. направить в Научно-организационное управление РАН

информацию о подготовленных рекомендациях и предложениях по решению

актуальных проблем в части компетенции советов РАН для достижения

стратегических целей развития страны и представленных в адрес органов

государственной власти, государственных корпораций и иных организаций.

4. Советы РАН, не включенные в Перечень, считать ликвидированными.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на исполняющего обязанности главного ученого секретаря президиума РАН

члена-корреспондента РАН Бисикало Д.В.

Президент РА|Ж^
академикРАЖ/А.М. Серп

И.о. главного^
президиума РЖ
член-корреспон, ,.В. Бисикало

Приложение
к постановлению президиума РАН
от 15 марта 2022 г. № 55

Перечень научных, экспертных и координационных советов,
состоящих при президиуме РАН

№№
п/п Наименование совета Председатель

1.1 Научные, экспертные и координационные советы
1. Научный совет РАН по изучению Арктики и

Антарктики
академик РАН
Гвишиани А.Д.

2. Межведомственный координационный совет РАН
по исследованиям в области агропромышленного
комплекса

академик РАН
Донник И.М.

3. Научный совет РАН по астробиологии академик РАН
Розанов А.Ю.

4. Совет РАН по генно-инженерной деятельности академик РАН
Кирпичников М.П.

5. Научный совет РАН по комплексной проблеме
«Гидрофизика»

академик РАН
Бондур В.Г.

6. Научный совет РАН по комплексным проблемам
евразийской экономической интеграции,
модернизации, конкурентоспособности и
устойчивому развитию

академик РАН
Глазьев С.Ю.

7. Научный совет РАН «Науки о жизни» академик РАН
Чехонин В.П.

8. Координационный совет РАН и РАО «Здоровье и
образование детей, подростков и молодежи»

сопредседатели:
академик РАН
Чехонин В.П.,
академик РАО
Васильева О.Ю.

9. Научный совет РАН «История мировой культуры» академик РАН
Пиотровский М.Б.

10. Совет РАН по координации научных
исследований по направлению «Стратегические
информационные технологии, включая вопросы
создания суперкомпьютеров и разработки
программного обеспечения»

сопредседатели:
академик РАН
Бетелин В.Б.,
академик РАН
Четверушкин Б.Н.

11. Научный совет РАН по методологии
искусственного интеллекта и когнитивных
исследований

академик РАН
Лекторский В.А.

2

№№
п/п Наименование совета Председатель

12. Научный совет РАН по проблеме «Координатно
временное и навигационное обеспечение»

академик РАН
Михайлов Ю.М.

13. Совет РАН по космосу академик РАН
Сергеев А.М.

14. Научный совет РАН по проблемам климата Земли сопредседатели:
академик РАН
Бондур В.Г.,
академик РАН
Мохов И.И.

15. Научный совет РАН по проблемам защиты и
развития конкуренции

сопредседатели:
академик РАН
Лисицын-
Светланов А.Г.,
академик РАН
Тосунян Г.А.,
Шаскольский М.А.

16. Научный совет РАН «Квантовые технологии» академик РАН
Красников Г.Я.

17. Межведомственный совет РАН по научному
обоснованию и сопровождению лекарственной
политики Российской Федерации

академик РАН
Чехонин В.П.

18. Научный совет РАН по материалам и
наноматериалам

академик РАН
Алдошин С.М.

19. Межведомственный координационный совет по
международному научному и научно-
техническому сотрудничеству

академик РАН
Сергеев А.М.

20. Научный совет РАН по метрологическому
обеспечению и стандартизации

академик РАН
Багаев С.Н.

21. Научный совет РАН по проблемам Мирового
океана

сопредседатели:
академик РАН
Флинт М.В.,
академик РАН
Нигматулин Р.И.

22. Межведомственный научный совет по радиохимии
при президиуме Российской академии наук и
Г осу дарственной корпорации по атомной энергии
«Росатом»

академик РАН
Мясоедов Б.Ф.

23. Совет по региональной политике РАН академик РАН
Сергеев А.М.

24. Научный совет РАН по комплексной проблеме
«Радиофизические методы исследования морей и
океанов»

академик РАН
Гуляев Ю.В.

3

№№
п/п Наименование совета Председатель

25. Межакадемический совет по проблемам развития
Союзного государства (российская часть)

сопредседатели:
Кубрин А.А.
(по согласованию),
академик РАН
Пармон В.Н.

26. Научно-координационный совет РАН по
проблемам социально-экономического
прогнозирования

академик РАН
Порфирьев Б.Н.

27. Совет РАН по инновационным проблемам
транспорта и логистики

академик РАН
Колесников В.Н.

28. Межведомственный координационный совет РАН
«Транснациональное развитие Евразийского
континента»

сопредседатели:
академик РАН
Сергеев А.М.,
академик РАН
Садовничий В.А.

29. Совет РАН по координации научных
исследований по направлению
«Энергоэффективность и энергосбережение,
включая вопросы разработки новых видов
топлива»

академик РАН
Волков Э.П.

30. Научный совет РАН по комплексным проблемам
этничности и межнациональных отношений

сопредседатели:
академик РАН
Тишков В.А.,
академик РАН
Хабриева Т.Я.

31. Научный совет РАН по глобальным
экологическим проблемам

член-корреспондент
РАН Калмыков С.Н.

32. Экспертный совет РАН академик РАН
Адрианов А.В.

33. Совет РАН по эволюционной медицине и
медицинскому наследию

академик РАН
Каприн А.Д.

34. Научно-издательский совет РАН академик РАН
Хохлов А.Р.

35. Координационный совет профессоров РАН доктор физико-
математических наук
Лутовинов А.А.

36. Совет молодых ученых РАН кандидат физико-
математических наук
Котельников А.Л.

4

№№
п/п Наименование совета Председатель

37. Научно-координационный совет членов РАН -
научных руководителей научных организаций,
подведомственных Минобрнауки России и
находящихся под научно-методическим
руководством РАН

академик РАН
Багаев С.Н.

38. Совет ветеранов академик РАН
Розанов А.Ю.

?®исикало

секретар
СЕКРЕТАРИАТ

И.о. главного уче
президиума РАН
член-корреспонд